
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2228 del 01/07/2024

Proposta n. SERVLEGA 3613/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA  SOMMA  DI  EURO  1.054,08  IN  FAVORE  DI  
CONCILIAZIONE  ADR  SRL  E  N.  543/2023  INNANZI  A  A.D.R.  CONCILIAZIONE  TRAPANI  
PROMOSSA ARCH. S M. - FATTURA N. 14/2024 PUB. AMM.

 Il Funzionario Responsabile  e a.i. 
        Servizio legale Società Partecipate e Controllo Analogo

                                                   Giusto Ordine di Servizio n. prot 35558 del 03/05/2023

ATTESO CHE ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'ester-
no, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di  
erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 
2001n. 165);

RICHIAMATI:

 - l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 11/10/2019 e s.m.i. con la quale si è provveduto 
alla ridefinizione della nuova articolazione della struttura organizzativa dell’Ente e i Decreti sindaca-
li n. 1 del 12/01/2022 n. 11 del 28/03/2022 e n. 39 del 28/6/2022 e n. 38 del 28/06/2023 con i quali è 
stato attribuito, alla dott.ssa Nunziata Gabriele tra l’altro, all’odierna disponente la responsabilità e la 
Direzione del I Settore- ”, all’interno del quale risultano incardinati i Servizi “ Società Partecipate e 
Controllo Analogo - Servizi Legali”;

- l’ordine di servizio n. prot 35558 del 03/05/2023 con il quale il Segretario Generale ha conferito 
all’odierno proponente,  l’incarico a.i. di Responsabile del Servizio Legale,  Società Partecipate e 
Controllo Analogo

                                           

  PREMESSO CHE:

- in data 31/08/2023  è stato notificato al Comune di Trapani  il decreto ingiuntivo n. 412/2023  reso 
dal Tribunale di Trapani, nel  procedimento monitorio iscritto al n. R.G. 1420/2023, con cui e stato 
ingiunto  il  pagamento  in  favore  dell’  Arch.  S.M.  della  somma  di  €  31.857,58  (euro 
trentunomilaottocentocinquantasette/58), oltre interessi come da domanda dal 14.09.2016, nonché 

Determ. n. 2228 del 01/07/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



delle spese di procedimento monitorio liquidate in € 1.370,00 per compensi, in € 286,00 per esborsi, 
oltre contributo ex art. 2 d.m. 55/14, oneri fiscali e previdenziali nella misura legalmente dovuta;
- che in forza della delibera di G.M. n. 371  del 09.10.2023 il Comune di Trapani ha disposto di 
opporre il suddetto decreto;
-  che,  nelle more della  trattazione del  giudizio,  in  data 28.12.2023 la   controparte ha formulato 
istanza di mediazione innanzi all’ organismo di  CONCILIAZIONE ADR  SRL Trapani;
- che il Sindaco del Comune di Trapani ha delegato l’Avvocatura Comunale, quali difensori, e il  
Dirigente del V Settore, quale delegato;
-  che  in  data  31.01.2024  l’Amministrazione  comunale  ha  aderito  alla  suddetta  mediazione  per 
addivenire ad una soluzione bonaria della lite;
- dalle risultanze del verbale di mediazione del 31.01.2024, per la prosecuzione della mediazione è 
emersa la  necessità di  versare la somma di € 190,32, IVA inclusa al 22% (€ 156,00+€ 34,32), per 
spese di primo incontro,  € 1.080,00 oltre IVA in caso di raggiungimento di accordo , € 864,00, in 
caso di esito negativo;
-  con  determina  dirigenziale  n.  469  del  06/02/2024  si  è  proceduto  ad  impegnare  la  somma 
complessiva  1.507,92,  comprensiva  di  iva,  per  il  pagamento  delle  spese  di  indennità  da 
corrispondere all’Organismo di mediazione per il procedimento di mediazione pervenuto al Comune 
di Trapani  in favore di CONCILIAZIONE ADR  SRL  così determinata:

➢  156,00 primo incontro 
 € 34,32 IVA

➢ € 1.080,00 trattativa
➢ € 237,60 IVA 

con determina dirigenziale n.  1958 del  12/06/2024 si  è  proceduto a  liquidare le  spese di  primo 
incontro pari ad €.190,32 come stabilito nel verbale del 31/01/2024;
   VISTI:
    - il  verbale del 24/06/2024 trasmesso da ADR CONCILIAZIONE SRL di TRAPANI in data  
24/06/2024 acclarata al protocollo dell’Ente il  25/06/2024 al prot.n.  54549  con il  quale è stato 
dichiarato l’esito negativo del tentativo di mediazione relativo al procedimento n.  543/2023 , per 
mancato raggiungimento di un accordo  attestando la conclusione del procedimento;
      - la fattura elettronica n. 14 del 24/06/2024 pari ad € 1.054,08, comprensiva di I.V.A. al 22%, con 
la  quale  ADR  CONCILIAZIONE  SRL di  TRAPANI  ha  richiesto  il  pagamento  delle  spese  di  
mediazione relative al procedimento n. 79/2022 conclusosi con esito negativo.
- il DURC , allegato in copia, ove si rileva che la società di che trattasi risulta essere in regola nei  
confronti degli Enti previdenziali ed assistenziali;

 RITENUTO OPPORTUNO:
- per quanto sopra esposto con il presente atto, procedere alla liquidazione e al pagamento  della 
relativa fattura elettronica n.14/2024 pari ad  € 1.054,08  IVA  inclusa (al  22%) assunta al  Prot. 
Generale dell’Ente al n.54126 del 24/06/2024 – Reg. int. n. 1692 del 28/06/2024 – Ruf. n. 2210 del 
28/06/2024 in favore    di ADR CONCILIAZIONE SRL con sede legale in via Generale Ameglio 
n.37 ,” P.IVA. CF 02818800811, per la conciliazione ampiamente sopra descritta;

Determ. n. 2228 del 01/07/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



VERIFICATO  il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai 
Regolamenti vigenti;

PRESO ATTO CHE:
-la delibera del Garante della privacy n. 23 del 14/06/07 contiene linee guida che trattano aspetti di  
dettaglio concernenti la prassi quotidiana degli uffici ed in particolare suggerisce quale possibile 
rimedio per ovviare alla diffusione di dati che debbono essere riportati nell’atto, in quanto necessari 
o comunque utili poiché ne costituiscono il presupposto, l’emendamento ovvero la criptazione, degli  
stessi dati, dalla copia destinata alla pubblicazione;
- la nota n. 6691 del 19/07/07 con la quale  il Dirigente del I Settore ha stabilito che la copia della 
determina destinata  alla  pubblicazione venga emendata  con degli  omissis  per quei  dati  “tutelati  
espressamente dalla privacy”.
VISTI:

- l’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972 (Split Payment);
- la Circolare n.15/E del 13/04/2015 dell’Agenzia delle Entrate;
- il D.M. del 23/01/2015, al c.1, dell’art. 5, disciplina le modalità di registrazione delle fatture di 
acquisto di beni e servizi nell’esercizio di attività commerciali, secondo il quale gli Enti Pubblici 
annotano le relative fatture nel registro di cui all’artt. 23 o 24 del D.P.R. 633/72;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n°124/2022;
-  l'O.R.EE.LL   

              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti: 

1. PRENDERE ATTO:
- del  verbale  del  24/06/2024  trasmesso  da  ADR  CONCILIAZIONE  SRL di  Trapani   in  data 
24/06/2024 acclarata al protocollo dell’Ente il  25/06/2024 al prot.n.  54549  con il  quale è stato 
dichiarato l’esito negativo del tentativo di mediazione relativo al  procedimento n.  543/2023 , per 
mancato raggiungimento di un accordo  attestando la conclusione del procedimento;
- della Fattura elettronica n. 14 del 24/06/2024 pari ad €. 1.054,08 comprensiva di Iva al 22%, con la 
quale  ADR  CONCILIAZIONE  SRL  di  TRAPANI  ha  richiesto  il  pagamento  delle  spese  di 
mediazione per il procedimento n. 543/2023 conclusosi con esito negativo
2. LIQUIDARE E PAGARE  favore di ADR CONCILIAZIONE SRL con sede legale in via 
Generale Ameglio n.37 ,” P.IVA. CF 02818800811 la fattura elettronica n. 14/2024 acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data  24/06/2024  prot.n.54126 per un importo complessivo di € 
1.054,08 ,  di cui € 864,00 di imponibile oltre iva al 22% pari ad € 190,08,   – Reg. int. n. 1692 del 
28/06/2024 – Ruf 2210 del  28/06/2024  per  il  procedimento n.   543/2023 trattenendo   l’I.V.A. 

Determ. n. 2228 del 01/07/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



esposta in fattura di €. 190,08 per il successivo versamento all’Erario secondo le modalità fissate dal 
decreto attuativo del 23.01.2015;
3. AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento  di € 864,00 favore 
di  ADR CONCILIAZIONE SRL con  sede  legale  in  via  Generale  Ameglio  n.37  ,”  P.IVA.  CF 
02818800811 mediante bonifico bancario come indicato in fattura;
4.DARE ATTO  che la superiore somma è stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 469 
del 06/02/2024 al  Cap.10940/3 denominato “Servizio Legale – Imposta di registro e di bollo ” 
(1.11.01. 1.02.01.02.001) imp. n. 377/2024;
5.DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento,  di €. 190,08 in 
favore di ADR CONCILIAZIONE SRL con sede legale in via Generale Ameglio n.37 ,” P.IVA. CF 
02818800811 a mezzo bonifico bancario con accredito su IBAN indicato in  fattura,  e ai  sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, contestuale riversale di incasso a valuta compensata di €.190,08 
vincolata allo stesso mandato di pagamento con imputazione al cap. 247 “IVA da accantonare a 
cura  dell’Ente  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  633/72”  (E  9.02.05.01.001),  impegnando nel 
contempo il debito nei confronti dell’Erario di €. 190,08 al cap. 1088/U “IVA da versare a cura 
dell’Ente ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72” (Missione 99 – Programma 01 – Titolo 7 – U  
7.01.01.02.001);
6.AUTORIZZARE,  altresì l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare l’accertamento della minore 
spesa pari ad € 263,52 sull’impegno  n. 377/2024  acceso con la Determina Dirigenziale n.469 
del 06/02/2024;
7.DI AVERE ACCERTATO preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.183 comma 8 del 
TUEL;

                                          
    Il Funzionario                                       
   MESSINEO ELIO 

                                                                              
         

LA DIRIGENTE

ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis co 1 del D.Lgs 267/2000 e per gli effetti del 
Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  C.C. 
n°124/2022, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa   

DETERMINA 

1) fare propria in ogni sua parte la superiore proposta
2) dare atto che la presente determinazione:

 
• giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08/04/2016 è redatta in sola 

modalità elettronica;
• verrà pubblicata automaticamente all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, priva di 

allegati  nonché   sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  a  cura  del  Responsabile  del 
procedimento.

• l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il Regolamento Comunale per la disciplina dei 

Determ. n. 2228 del 01/07/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



controlli interni approvato con deliberazione C.C. n°124/2022;
-Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Visto l'O.R.EE.LL

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a  
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE
          

che il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 01/07/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024

Determ. n. 2228 del 01/07/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


